com o que dispõe o artigo 26 da Lei de Responsabilidade Fiscal. 

O autor, afirma, ainda, que: “para cumprimento do disposto na legislação em vigor, o 

projeto de lei em voga autoriza, ainda, a abertura de crédito adicional especial, por anulação, 

ao Orçamento Geral do Município de 2016, no valor de R$1.951.482,32 (um milhão 

novecentos e cinquenta e um mil quatrocentos e oitenta e dois reais e trinta e dois centavos) 

destinados a viabilizar o repasse de contribuições”. 

A Lei Orgânica do Município elenca a competência do Prefeito Municipal para a 

iniciativa das leis que tratam da matéria auxílio e subvenções, conforme se transcreve a